MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO EXTERNO PARA FOMENTO DO IFBRASILIDADES – CONECTA IF
2025

Edital 21/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 1º de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  torna público,
torna público o Resultado Final referente ao processo seletivo externo para fomento ao IFBrasilidades, no âmbito do ConectaIF, em
2025, conforme abaixo:

1. DO RESULTADO

Categoria Processamento de Alimentos

Proposta Proponente Classificação

Linguiça de peixe frescal Élida Viana de Souza Aprovada

Elaboração de biscoitos e massas alimentícias contendo
farinha de semente de  cupuaçu (Theobroma grandiflorum
Schum)

Marília de Almeida
Cavalcante

Aprovada

Geleias Regionais do Amapá: Abacaxi e Cupuaçu com jambu
e pimenta dedo-de-moça

Gilvanete Maria Ferreira Aprovada

Merenda escolar inclusiva e sustentável: Bolo de Abóbora
com coco e mel para alimentação estudantil com alergia
alimentar

Isabela Campelo de Queiroz Aprovada

Categoria Gastronomia

Proposta Proponente Classificação

Encantos de Alagoas – Filé de tainha com crosta de coco,
purê de jerimum, legumes salteados, couve crocante e
redução de acerola

Ingrid Tavares de Lima Aprovada

O Vatapá Cearense: inclusão da tradição alimentar na
alimentação estudantil

Frederico de Oliveira
Toscano

Aprovada

Raízes do Litoral Gustavo da Cunha Guterman Aprovada

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 22/09/2025 11:52:21.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 22/09/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

646303
2b4b8666eb

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: